PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12
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UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
ANEXO 01

MEMORANDO N° 040/2023/SMC

Interessada:
Sr.(a) Claudinei Alves dos Santos — Servidor responsavel pelo T.R.

Assunto: Realizar processo de Contratacdo direta pela NLLC n2 14.133/2021

Local/Data: Paranaita/MT, 05 de dezembro de 2023

Venho por meio deste solicitar que inicie o processo de Contratagdo Direta do seguinte objeto:
Contratagdo de empresa para produgdo de video institucional para o Municipio de Paranaita. O servico
abrange dire¢do de arte, filmagens em diversas locacdes, direcdo de fotografia com equipe de duas
pessoas, locugdao em portugués padrao grave institucional, edigdo, animacdo e finalizacdo. Inclui custos
logisticos para equipe de quatro pessoas, setup técnico de producdo em 4k, drone, kit de iluminac3o,
lentes, estabilizador eletrdnico, monitor assistente, e filtros de lente. Utilizacdo de material existente no
acervo municipal e captactes adicionais.

Demais documentos que se fagam necessarios assinarei no decorrer do processo, até a sua
finalizagdo.

Sem mais, € o que temos a solicitar.

Atenciosamente,

ANTONIO RAIMUNDO DE MASCENA SILVA
Secretario Municipal de Comunicagao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
ANEXO 02

(Anexo Dispensado para Contratacdo inferior de RS 8,000,00)

Memorando n? 041/2023/Sec. Munic. de Comunicacdo

Interessado:

Departamento de Contabilidade

Assunto: Solicitacdo de Dotacdo Orcamentaria.

Venho por meio deste, solicitar a Dotagao Orgamentaria para realizacdao de Contratacdo Direta,
Processo n? 004/2023, tendo como objeto: Contratacdo de empresa para producdo de video
institucional para o Municipio de Paranaita. O servigo abrange dire¢do de arte, filmagens em diversas
locagoes, direcao de fotografia com equipe de duas pessoas, locugdo em portugués padrao grave
institucional, edi¢do, animacdo e finalizagdo. Inclui custos logisticos para equipe de quatro pessoas,
setup técnico de produgdo em 4k, drone, kit de iluminacdo, lentes, estabilizador eletrénico, monitor
assistente, e filtros de lente. Utilizacdo de material existente no acervo municipal e captagdes
adicionais, para atender ao pedido da Secretaria Municipal de Comunicacgdo.

Sendo o que consta para o momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 05 de dezembro de 2023
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“SANTONIO RAIMUNDO DE MASCENA SILVA

Secretério Municipal de Comunicacio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
ANEXO 03

( Or;amenﬁsta — utilizar e-mail institucional para recebimento de propostas, exceto quando justificado, usar telefone)

CERTIDAO DE ORCAMENTO

Certifico para os devidos fins que solicitei os orgamentos para as proponentes inscritas abaixo,
para ser utilizado na formacao do preco de referéncia do processo licitatorio que tem como objeto: Contratacio
de empresa para produgdo de video institucional para o Municipio de Paranaita. O servico abrange
direcdo de arte, filmagens em diversas locagdes, direcdo de fotografia com equipe de duas pessoas,
locu¢do em portugués padrao grave institucional, edi¢do, animagdo e finalizagdo. Inclui custos logisticos
para equipe de quatro pessoas, setup técnico de producdo em 4k, drone, kit de iluminagdo, lentes,
estabilizador eletrénico, monitor assistente, e filtros de lente. Utilizacdo de material existente no acervo
municipal e captagdes adicionais, para atender ao pedido da Secretaria Municipal de Comunicacdo.

EMPRESA 01: MRX E MB PROPAGANDA

CNPJ: 36.964.153/0001-04

CIDADE: SINOP MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: MARCOS CABRAL
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORGAMENTO: ( ) E-mail (X) Telefone ( ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMAGAO DO PRECO: (X) Sim ( ) Ndo

*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR: RECEBIDO PELO WHATSAPP

EMPRESA 02: ELSIO IVAN GOMES DA SILVA OLIVEIRA

CNPJ: 51.075.267/0001-89

CIDADE: LUCAS DO RIO VERDE MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: ELSIO
INDICAR O MEIO DE OBTENGAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail (X) Telefone ( ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO — UTLIZADO NA FORMACAO DO PRECO: (X) Sim ( ) N3o
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR: RECEBIDO PELO WHATSAPP

EMPRESA 03: ANDRE HERNANDES BARBOA

CNPJ: 19.706.862/0001-62

CIDADE: LUCAS DO RIO VERDE MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: ANDRE
INDICAR O MEIO DE OBTENGAO DO ORCAMENTO: ( ) E-mail (X) Telefone ( ) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO — UTLIZADO NA FORMAGCAO DO PRECO: (X) Sim ( ) Ndo
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR: RECEBIDO PELO WHATSAPP
EMPRESA 04: EVERTON GUND CALDAS

CNPJ: 32.965.871/0001-36

CIDADE: ALTA FLORESTA MT

FUNCIONARIO DA EMPRESA QUE FORNECEU O ORCAMENTO/TEL. CONTATO: EVERTON
INDICAR O MEIO DE OBTENCAO DO ORGAMENTO: ( ) E-mail ( ) Telefone (X) Impresso.
ORCAMENTO VALIDO - UTLIZADO NA FORMAGAOQ DO PRECO: (X) Sim ( ) Ndo
*ORCAMENTO RECEBIDO POR TELEFONE/WHATS, JUSTIFICAR: ENTREGUE COMO MANIFESTACAO.
OBS: Os Orcamentos devem estar anexos ao processo.

resehte certidao.

; Paranaita/MT 08 de dezembro de 2023.
™ 5
é ,,,/_/7 :

Servidor! Claudinei Alves dos Santos
‘Cargo: Diretor Administrativo
Portaria ou Decreto do Servidor: 472/2022

Por ser a extensdo da verdade, emito
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Alta Floresta, 06 de dezembro de 2023

Orgamento n° 008
Processo Contratagao Direta (NLLC) n° 004/2023

Conforme a necessidade de contratagéo de empresa para producao de video institucional
para o Municipio de Paranaita, a duracéo estimada é de até 15 minutos.

1. Prestagio de servigo, de acompanhamento, filmagem e captagdo de imagens, para
produgdo de material video institucional para o Municipio de Paranaita e edig¢&o.

2. O servigo sera executado por trés profissionais: Cinegrafista, Auxiliar técnico de audio,
Editor para corte de imagens e Pés-produgéo, Animacéo e Finalizag&o.Direcao de fotografia
Locucgao para Video. A Edicdo total do material devera ser em no maximo 15 minutos, com
utilizagdo de material existente no acervo municipal e captagdes adicionais.

3. Equipamentos utilizados: Camera EOS 5D Mark; Drone DJI 3 Pro RC Single Camera
4K: Kit de tripé Manfronto; Kit de lluminag&o de Led; Rebatedor Retangular Oval
Fotografico. Microfones e Lapelas, monitor assistente, Duas ilhas de edigdo de video e duas
ilhas de edi¢do para audio.

4. Logistica: Sera da contratada, desde busca pelo acervo até novas captagéo de imagens
se for necessario.

5. Entrega do material: O material editado sera entregue em HD Externo (do cliente), ou
midia arquivo digital, para o cliente, em até 10 (dez) dias Uteis apos o término das
gravacdes.

6. Valor: R$ 25.700,00 (25 Mil e Setecentos Reais). (}P
7. Forma de pagamento: Mediante emiss&o de Nota Fiscal. lﬂ
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Everton Gund Caldas
CPF: 062.434.551-30

EVERTON GUND CALDAS 06243455130 CNPJ: 32.965.87 1/0001-36 - Rua Beija Flor, 211, Jardim Araras — CEP: 78.580-000 - Alta Floresta MT
Fone: (66) 9 8412-9214 — E-mail: nativanews@hotmail.com




Razdo Social:

Inscricao Estaduals

_Enderego:

| Telefone:

Pessoa para Contato

E-mail:

Assinatura:







ORCAMENTO

Razio Social:

CPF:

Inscrigao Estadual:

Endereco:
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

_ . .
MR DR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ [ 047 PE ASERTURA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
EVERTON GUND CALDAS 06243455130

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA} PORTE
ik ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
58.12-3-01 - Edigao de jornais diarios

CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

58.19-1-00 - Edicao de cadastros, listas e de outros produtos graficos

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

58.11-5-00 - Edigao de livros

58.12-3-02 - Edigao de jornais nao diarios

59.12-0-99 - Atividades de pds-produgéo cinematografica, de videos e de programas de televis@o nédo especificadas
anteriormente

73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

58.13-1-00 - Edigao de revistas

43.29-1-01 - Instalagao de painéis publicitarios

82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

74.20-0-02 - Atividades de produgao de fotografias aéreas e submarinas

CODIGO E DESCRIGAQO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RBEIJAFLORL.04Q.G 21 FRERREI

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

78.580-000 SETOR SE -3 JARDIM DAS ALTA FLORESTA MT
ARARAS

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

EVERTONGUNDCALDAS@GMAIL.COM (66) 9602-6874

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR})

sk

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 08/03/2019

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

ek ek ke dedek ok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 08/12/2023 as 11:21:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EVERTON GUND CALDAS 06243455130 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 32.965.871/0001-36

Certiddo n®: 7024469%9/2023

Expedicdo: 08/12/2023, as 11:21:32

Validade: 05/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque EVERTON GUND CALDAS 06243455130 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 32.965.871/0001-36, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certididoc condiciona-se & verificacd@o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentocs ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



CAIXA ECONOMI

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  32.965.871/0001-36

Razédo
Social: EVERTON GUND CALDAS 06243455130

Endereco:  RUA BEIJA FLOR 211 L04 QG / JARDIM DAS ARARAS / ALTA FLORESTA /
MT / 78580-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicoes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/11/2023 a 26/12/2023

Certificagdo Numero: 2023112708350994607230
Informacdo obtida em 08/12/2023 11:21:47

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EVERTON GUND CALDAS 06243455130
CNPJ: 32.965.871/0001-36

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacé@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:49:36 do dia 27/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/05/2024,

Cadigo de controle da certidao: 64BD.71AB.0E30.8106

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACKO
REQUISICAO - CONTRATACAO DIRETA / PROCESSO ADM N° 004 Verséio 06 — 07/03/2022

FORNECEDOR: RAZAO SOCIAL / FANTASIA / CNPJ
EVERTON GUND CALDAS

FINALIDADE:

Contratagdo de empresa para produgdo de video institucional para o Municipio de Paranaita. O servigo abrange diregdo de arte, filmagens em diversas locagdes,
dire¢do de fotografia com equipe de duas pessoas, locugdo em portugués padréio grave institucional, edicio, animagio e finalizac3o. Inclui custos logisticos para
equipe de quatro pessoas, setup técnico de produgdo em 4k, drone, kit de iluminagio, lentes, estabilizador eletrénico, monitor assistente, e filtros de lente.
Utilizagdo de material existente no acervo municipal e captac8es adicionais.

JUSTIFICATIVA DA COMPRA:

A contratacdo de uma empresa especializada para a produgdo de um video institucional para o Municipio de Paranaita é justificada pela necessidade de promover
o municipio e informar os cidaddos sobre os servicos e iniciativas municipais de uma maneira visualmente atraente e profissional. A produgdo deste video, que
incluira filmagens em diversas locagdes, dire¢do de arte e fotografia, locugdo em portugués padrio grave institucional, edigdo, animagdo e finalizagdo, permitira ao
municipio alcancar um publico mais amplo e melhorar a comunicagio com os cidaddos.

Aempresa Everton Gund Caldas foi escolhida por apresentar uma proposta competitiva, demonstrar um profundo entendimento das necessidades do projeto e se
comprometer a fornecer um servigo completo e de alta qualidade. Além disso, a empresa mostrou capacidade de integrar eficazmente recursos existentes, o que é
um indicativo de eficiéncia. A escolha reflete o compromisso do Municipio de Paranaita com a qualidade, a eficiéncia e a responsabilidade fiscal.

MODALIDADE DISPENSAVEL - CONTRATACAO DIRETA - FUNDAMENTACOES:

A) (CJ)  (Inc.1ell, do Art. 24 da Lei 8.666/93)-Mat. e Servigos — Diversos - Valor até RS 17.600,00;

B) (LI)  (Inc. v, do Art. 24 da Lei 8.666/93)- Mat. e Servicos em fungdo de Emergéncia/Calamidade por Decreto Municipal;
(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratagbes a partir de 01 de janeiro de 2022:

C) (L] ) 1-para contratacio que envolva valores inferiores a R$ 108.040,82 (cento e oito mil quarenta reais e oitenta e dois centavos), no caso de obras
e servigos de engenharia ou de servigos de manutengdo de veiculos automotores;
(Lei 14,133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratacdes a partir de 01 de janeiro de 2022:

D) (<] }  1-para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil vinte reais e quarenta e um centavos), no caso de
outros servigos e compras;
(Lei 14.133/2021 (NLLC), Art. 75.) - Contratacdes a partir de 01 de janeiro de 2022:

E) (1) VNi-nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servicos
publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servi¢os, equipamentos e outros bens, ptblicos ou particulares.

CNAE FISCAL:
OBS 1: CONTRATACOES DIRETAS, Itens A) e B), acima — Entendimento do TCE-MT “R.C. n@ 03/2007” e o Limite estabelecido pelo “Decreto Federal
9.412/2018” que atualiza os limites do Art. 23, Lei 8666/93 .
0BS 2: Itens C, D e E acima - E permitido usar a Nova Lei de Licitagbes n® 14.133/21, a partir de 01/01/2022, no entanto é proibido mesclar as duas leis no
mesmo processo, € obrigatdrio optar por uma delas, do inicio ao fim.
NAS COMPRAS DIRETAS - CONSTA ANEXO AS CERTIDOES DE REGULARIDADE FISCAL VIGENTE:
(<] ) INSS (4]) FGTS (CJ) Sefaz 1)y na
(CJ ) municipal () N/A (Z]) RECEITA FEDERAL (L)  n/a
DECLARO QUE O FORNECEDOR:
(]} Possui Certiddo Optante pelo Simples Nacional anexa (1) N/A
([4] ) Possui CNAE Corresponde a natureza de despesa (CJ) /A
(CJ) Emitem licitado, possui Regularidade Fiscal e Trabalhista na ocasido desta requisiciio, conforme pode-se verificar através de certides anexadas ao contrato
vigente firmado.
Lei n? 8.666/93: Normas Gerias de Licitacdes / Lei n2 14.133/2021 - NLLC
AUTORIZO ao Departamento de Compras proceder a aquisi¢io da despesa abaixo descrita:

FONTE DE RECURSO: SUB. FU NC;\O CONTA: PROIJ. ATIVID.
TIPO DE DESPESA: { []) MATERIAL EM GERAL () SERVICOS EM GERAL
ITEM DESCRlC:\U QUANT. UNID U:#::::O % EG $ VALOR TOTAL
1 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DO TIPO 1 UND RS 25.700,00 0,00%| RS | rs 25.700,00
PRODUCAO DE VIDEOS INSTITUCIONAIS ’ ;
. VALOR TOTAL _ RS 25.700,00

Paranaita/MT, 08 de dezembro de 2023.
1

//Z?/wv//’ Y

7
Antbnio Raimuyddo De Mascena Silva /7 Claudinei Alves dos Santos
Secretdrio Muhicipal de Comunicacdo Diretor Administrativo
Rua Alceu Rossi 5/n? - Centro — CEP: 78.590-000 — Paranaita-MT — Fone: (66) 3563-2700 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
ANEXO 05

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
(Anexo dispensado para contratagdo inferior a RS 8.000,00)
(Contém Instrucbes de preenchimento dos itens)

1. OBIJETO

Contratacdo de empresa para produgdo de video institucional para o Municipio de Paranaita. O
servico abrange direcdo de arte, filmagens em diversas locaces, direcdo de fotografia com
equipe de duas pessoas, locugdo em portugués padrdo grave institucional, edigdo, animacgéo e
finalizagdo. Inclui custos logisticos para equipe de quatro pessoas, setup técnico de produgdo em
4k, drone, kit de iluminagdo, lentes, estabilizador eletrénico, monitor assistente, e filtros de lente.
Utilizagdo de material existente no acervo municipal e captacdes adicionais, para atender ao
pedido da Secretaria Municipal de Comunicagdo.

2. DIRETRIZES QUE NORTEARAO ESTE ETP
Lei 14.133/21 - Art. 75. E dispensdvel a licitagdo:

Il - para contratagdo que envolva valores inferiores a RS 54.020,41 (cinquenta e quatro mil, vinte
reais e quarenta e um centavos), no caso de outros servigos e compras; (Vide Decreto n® 10.922,

de 2021);

3. DESCRICAO DA NECESSIDADE

A necessidade descrita é a contratagdo de uma empresa especializada para a produgcdo de um
video institucional para o Municipio de Paranaita. O video deve ser produzido em alta qualidade
(4K) e incluir filmagens em diversas locag¢des dentro do municipio.

Os servigos necessarios incluem:

Dire¢do de arte: para garantir que o video seja visualmente atraente e transmita a mensagem
desejada.

Dire¢do de fotografia: com uma equipe de duas pessoas para garantir que as filmagens sejam
feitas corretamente e de maneira profissional.

Locugdo em portugués padrdo grave institucional: para fornecer uma narragéo clara e profissional
ao video.

Edi¢do, animagdo e finalizag@o: para garantir que o video final seja polido e profissional.

Custos logisticos para equipe de quatro pessoas: para cobrir as despesas de viagem e acomodacéo
da equipe de produgdo.

Setup técnico de produgdo em 4K, drone, kit de iluminagéo, lentes, estabilizador eletrénico,
monitor assistente, e filtros de lente: para garantir que o video seja filmado com equipamento de
alta qualidade.

Utilizagdo de material existente no acervo municipal e capta¢des adicionais: para incorporar
imagens e videos existentes do municipio, bem como novas filmagens.
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UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Esta necessidade surge para atender ao pedido da Secretaria Municipal de Comunicagdo,
provavelmente com o objetivo de promover o municipio e informar os cidaddos sobre os servigos e
iniciativas municipais.

5. AREA REQUISITANTE
Secretaria Municipal de Comunicagdo

6. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

Os requisitos para a contratagdo da empresa de produgdo de video séo os sequintes:

Experiéncia comprovada: A empresa deve ter experiéncia comprovada na producéo de videos
institucionais, preferencialmente para entidades governamentais.

Equipe qualificada: A empresa deve ter uma equipe qualificada, incluindo diretor de arte, equipe
de filmagem, diretor de fotografia, locutor e equipe de edigdo.

Equipamento adequado: A empresa deve possuir ou ter acesso a equipamentos de alta qualidade,
incluindo cdmeras 4K, drones, kits de iluminacdo, lentes, estabilizadores eletrénicos, monitores
assistentes e filtros de lente.

Capacidade de logistica: A empresa deve ser capaz de gerenciar todos os aspectos logisticos da
produgdo do video, incluindo viagens e acomodacdo para uma equipe de quatro pessoas.

Uso de material existente: A empresa deve ser capaz de incorporar material existente no acervo
municipal ao video, bem como realizar novas filmagens conforme necessdrio.

Servicos completos: A empresa deve ser capaz de fornecer um pacote completo de servicos,
incluindo direcdo de arte, filmagens, dire¢do de fotografia, locugdo, edicdo, animacdo e
finalizagéo.

Cumprimento de prazos: A empresa deve ser capaz de cumprir prazos rigorosos e entregar o
produto final dentro do prazo acordado.

Orcamento: A empresa deve ser capaz de trabalhar dentro do or¢camento especificado para o
projeto.

Esses requisitos garantem que a empresa contratada serd capaz de produzir um video
institucional de alta qualidade que atenda as necessidades do Municipio de Paranaita.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

E a Realizagio de pesquisa de precos conforme pardmetros previstos em lei e descricdo do
objetivo, e considerando a melhor oferta (menor prego) dentre os orcamentos apresentados,
observando a realizagdo de entrega imediata dos produtos.
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UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Considerar diferentes fontes, podendo ser analisadas contratacées similares feitas por outros

orgdos e entidades, com objetivo de identificar a existéncia de novas metodologias, tecnologias
ou inovagdes que melhor atendam ds necessidades da Administracéo.

E importante aprofundar e justificar a solugdo escolhida.

8. DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

A solugdo completa para a produgéo do video institucional para o Municipio de Paranaita envolve
vdrias etapas:

Planejamento e Direg@o de Arte: A empresa contratada trabalhard em estreita colaboracdo com a
Secretaria Municipal de Comunicagdo para entender os objetivos do video e planejar a producéo.
Isso incluird a escolha das locagdes para filmagem, a criagdo de um roteiro e a definicdo do estilo
visual do video.

Filmagem: A equipe de produgdo realizard filmagens em diversas locagcdes dentro do municipio.
Isso incluird o uso de uma camera 4K, drone, kit de iluminacdo, lentes, estabilizador eletrénico,
monitor assistente e filtros de lente para garantir a melhor qualidade de imagem possivel.

Locugdo: Um locutor profissional gravard a narra¢do para o video em portugués padrdo grave
institucional.

Edicdo e Animacgdo: A equipe de edi¢do da empresa contratada ird compilar as filmagens,
adicionar a narragdo e criar quaisquer animagbes necessdrias para o video.

Finalizagcdo: Apds a edi¢do e animagdo, o video serd finalizado e preparado para distribuicéo.

Logistica: Todos os custos logisticos para a equipe de producdo, incluindo viagens e acomodacdo
para uma equipe de quatro pessoas, seréio cobertos.

Uso de Material Existente: O video também incorporard material existente do acervo municipal,
bem como novas filmagens conforme necessdrias.

Esta solugcGo completa garantird a produgdo de um video institucional de alta qualidade que
atenda as necessidades do Municipio de Paranaita e da Secretaria Municipal de Comunicagdo.

9. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

A quantidade a ser contratada para este servigo é de uma unica unidade, pois o video institucional
serd produzido e entregue de uma Unica vez. Isso significa que a empresa contratada serd
responsdvel por realizar todas as etapas do processo - desde o planejamento e filmagem até a
edicdo, animagdo e finalizagdo - e entregar o produto final completo. Portanto, a contratagéo serd
para a produgdo completa de um Unico video institucional.
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UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Com base na publicagdo no site, a estimativa de valor para a contratagédo do servico de produgéo
do video institucional é de aproximadamente 30 mil reais. Este valor é uma média dos valores
propostos por trés empresas diferentes. No entanto, este valor pode variar dependendo das
manifestagbes de outras empresas interessadas no projeto. E importante lembrar que o valor final
serd determinado apds a conclusdo do processo de licitagdo e negociagéo com a empresa
selecionada.

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

A justificativa para ndo parcelar a solugdo é que o servigo de producdo do video institucional serd
executado e entregue de uma sO vez. Isso significa que todas as etapas do processo, desde o
planejamento e filmagem até a edi¢do, animagdo e finalizagéo, serdo concluidas antes da entrega
do produto final. Portanto, faz sentido que o pagamento seja feito em uma unica parcela apds a
concluséo e entrega do video. Isso simplifica o processo de pagamento e garante que a empresa
contratada seja totalmente remunerada pelo seu trabalho apds a conclusdo do projeto.

12. CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Ndo, a contratacGo para a produgdo do video institucional para o Municipio de Paranaita é uma
contratag@o independente. Ndo ha outras contratagbes correlatas ou interdependentes
associadas a este servico. A empresa contratada serd responsdvel por todas as etapas do
processo, desde o planejamento e filmagem até a edicdo, animagdo e finalizacdo do video.
Portanto, ndo hd necessidade de contratagdes adicionais ou correlatas para a conclusio deste
projeto.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

os itens constam na Lei Orcamentdria Anual e demonstram o alinhamento entre o Gerenciamento
de Contratagdo e o Planejamento deste municipio.

14. RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos com a contratagdo da empresa para a producdo do video institucional
para o Municipio de Paranaita sdo:

Promogdo do Municipio: O video institucional serviré como uma ferramenta de marketing para
promover o Municipio de Paranaita, destacando suas caracteristicas unicas, servigos e iniciativas.

Engajamento dos Cidaddos: O video ajudard a engajar os cidaddos, fornecendo-lhes informagées
importantes sobre o municipio de uma maneira visualmente atraente e fdcil de entender.
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UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
Profissionalismo: A produgdo de alta qualidade do video refletird o profissionalismo do Municipio
de Paranaita, melhorando sua imagem perante os cidaddos e outras partes interessadas.

Entrega Oportuna: A entrega oportuna do video permitird que ele seja usado para atender a
quaisquer necessidades imediatas de comunicago do municipio.

Satisfagcdo do Cliente: A Secretaria Municipal de Comunicagdo, que solicitou o video, ficard
satisfeita com o produto final, que atenderd ds suas especificacdes e necessidades.

Estes sGo os principais resultados que se espera alcangar com a produgdo e entrega deste video
institucional.
15. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Providéncias a serem adotadas pela administragdo previamente & celebragdo do contrato,
inclusive quanto a capacitagdo de servidores ou de empregados para fiscalizacdo e gestéo
contratual ou adequagdo do ambiente da organizagdo

Instrugcbes de preenchimento deste item:

a)  Elaborar um cronograma com todas as atividades necessdrias & adequagio do ambiente
da organizagcGo para que a contratacdo surta seus efeitos e com 0s responsdveis por esses
ajustes nos diversos setores;
b) Considerar a necessidade de capacitagdo de servidores para atuarem na contratacdo e
fiscalizagdo dos servigos de acordo com as especificidades do objeto a ser contratado.

Neste item é importante ter atengdo a alguns elementos, conforme exemplificagbes a sequir:

° A aquisicGo de equipamento necessita de adequagdo fisica (parte elétrica, espago
disponivel, local de instalagdo, instalagGo de equipamentos de refrigeragdio, etc.) para sua
instalagd@o ou capacitagdo de servidores?

e Para a aquisicdo de equipamentos serd necessdria a qualificaco da equipe para seu
manuseio?

° A contratagdo de servigos cria a necessidade de capacitacdo do fiscal do contrato?

16. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Ndo ha impactos ambientais.
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‘ UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
17. DECLARAGAO DE VIABILIDADE

Declaro (x) VIAVEL ( ) INVIAVEL esta contratacdo com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Paranaita/MT, 08 de dezembro de 2023

{ — 2
X ANTONIO-RAIMUNDO DE MASCENA SILVA

Secretdrio Municipal de Comunicagao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

TERMO DE REFERENCIA PARA CONTRATACAO DISPENSAVEL — “CONTRATACAO DIRETA”  versio de 16/11/2022

TERMO N2 004/2023/SMC
1. Objeto requerido:
1.1. Contratagdo de empresa para producdo de video institucional para o Municipio de Paranaita. O servico
abrange direcao de arte, filmagens em diversas locag@es, diregdo de fotografia com equipe de duas pessoas, locucio
em portugués padrdo grave institucional, edigdo, animagdo e finalizagdo. Inclui custos logisticos para equipe de quatro
pessoas, setup técnico de produgdo em 4k, drone, kit de iluminagdo, lentes, estabilizador eletrénico, monitor
assistente, e filtros de lente. Utilizagdo de material existente no acervo municipal e captacdes adicionais.
2. Descricdo do Objeto:

ELSIO
EVERTON IVAN MRX E MB ANDRE
. GUND GOMES | PROPAGAN | HERNANDE
né CALDAS | DA SILVA A S BARBOSA
& DESCRICAO (= OLIVEIRA
= 9 5
Z —d l"" — o - —
dHHHHHHEE
S (Bl 2R - = =
= = > = = = 3 -
o o (=] o o o o o
o o o (=] o o o o
SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DO TIPO UN| ¢ || @ | ol o =) o =)
1 1 o o e N aQ = gy 3
PRODUCAO DE VIDEOS INSTITUCIONAIS D I B e ) < <
L [Tp] m m (=)} [=)] < =t
™~ ™~ = =t =t =t (831 m
VALOR TOTAL | 25.700,00 | 43.750,00 | 49,990,00 34.490,00
Obs. Orcamentos Recebidos em anexo.
EMPRESA 4 EMPRESA 5 EMPRESA 6 EMPRESA 7 EMPRESA 8
ITEM V. V. V.
V.UNIT | V.TOTAL V.UNIT | V. UNIT TOTAL V. UNIT TOTAL V. UNIT V. TOTAL
1
2

Obs. Orcamentos Recebidos em anexo.

Observagdes: O Banco de Precos RADAR podera ser consultado pelo Orgamentista, com finalidade unica de obtencéo
de novos contatos de fornecedores, quando for o caso, entretanto, o Cotacio/Orcamento, deverd ser obtida
diretamente com a Empresa (possivel concorrente fornecedor), objetivando a celeridade na aquisicdo e preco de
mercado atualizado.

3. Justificativa:

3.1. A contratagdo de uma empresa especializada para a produgdo de um video institucional para o Municipio de
Paranaita é justificada pela necessidade de promover o municipio e informar os cidadaos sobre os servigos e iniciativas
municipais de uma maneira visualmente atraente e profissional. A produgdo deste video, que incluira filmagens em
diversas locagBes, diregdo de arte e fotografia, locugdo em portugués padréo grave institucional, edicdo, animacdo e
finalizagao, permitira ao municipio alcangar um pdblico mais amplo e melhorar a comunicagdo com os cidad3os.

4. Das Razoes de Escolha do Fornecedor.

4.1. A empresa Everton Gund Caldas foi escolhida por apresentar uma proposta competitiva, demonstrar um
profundo entendimento das necessidades do projeto e se comprometer a fornecer um servigo completo e de alta
qualidade. Além disso, a empresa mostrou capacidade de integrar eficazmente recursos existentes, o que é um
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ESTADO DE MATO GROSSO
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indicativo de eficiéncia. A escolha reflete o compromisso do Municipio de Paranaita com a qualidade, a eficiéncia e a
responsabilidade fiscal.

QUANT.

ITEM DESCRICAO REQUISITADA VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DO TIPO
! | PRODUCAO DE VIDEOS INSTITUCIONAIS g By 200000 Raam1unn

5. Do Fornecimento:
5.1.  Aempresa devera prestar os servigos sempre que solicitados mediante apresentacdo da NAD, dentro do prazo
de 30 dias uteis.
6. Forma de pagamento:
6.1. Os pagamentos serdao efetuados com apresentacdo da nota fiscal e devidas certidbes exigidas pela

administracao publica, apds a prestagdo dos servicos e conforme disponibilidade financeira da secretaria.

PREFEITURA DE PARANAITA/MT, 08 de dezembro de 2023.

)

Claudinei Alves dos Santos
Diretor Administrativo

7. Inicio do Fornecimento:

7.1. Imediatamente, apds a contratagdo.
8. Periodo de aquisi¢ao:

8.1. 30 dias.

9. Fiscal de Contrato:

9.1 Claudinei Alves dos Santos
Aprovado:

Secretario Municipal de Comunicacdo
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UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 07 Pag. 1/2

(Anexo dispensado para contratacdo inferior a R$ 8.000,00, excetuados casos em que o Secretdrio exija
publicagdo)

AVISO DE MANIFESTAGAO DE INTERESSE — CONTRATACAO DIRETA

Processo Contratacdo Direta (NLLC) n® 004/2023

A Prefeitura Municipal de Paranaita, inscrita no CNPJ n2 03.239.043/0001-12, com sede na Rua
Alceu Rossi, s/n2, Centro, situada neste Municipio de Paranaita/MT, representada pelo Prefeito
Municipal Sr. Osmar Anténio Moreira, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de
Paranaita-MT, portador da CI/RG n? 860.219 SSI/SC, e CPF n2 345.480.179-68, em observacio aos
dispositivos da Lei Federal n2 14.133 de 01 de abril de 2021, que dispde sobre a Nova Le de LicitacBes e
Contratos Administrativos, TORNA PUBLICO, a necessidade de Contratacdo de empresa para produgdo

de video institucional para o Municipio de Paranaita. O servio abrange direcio de arte, filmagens em
diversas loca¢des, direcdo de fotografia com equipe de duas pessoas, locugdo em portugués padrio
grave institucional, edi¢do, animacdo e finalizacdo. Inclui custos logisticos para equipe de quatro
pessoas, setup técnico de producdo em 4k, drone, kit de iluminacdo, lentes, estabilizador eletrénico,
monitor assistente, e filtros de lente. Utilizacdo de material existente no acervo municipal e captacdes
adicionais. Itens ndo inclusos: comissdo de agéncia e custos ndo especificados. para atender a
Secretaria Municipal de Comunicagdo, de Paranaita, no valor orgado de R$ 34.490,00 (trinta e quatro
mil, quatrocentos e noventa reais).

A Organizagdo tem interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados em
menores valores, no prazo de 3 (trés) dias uteis, improrrogaveis, a contar da publica¢do do presente
termo, conforme o Art. 75, § 32 da Lei n2 14.133/2021. CONTATO (66) 3563-2700 RAMAL: 274.

A proposta apresentada devera estar de acordo com as especificagdes do objeto, e as
quantidades demonstradas no Termo de Referéncia.

Decorrido o prazo, sem apresentagdo de novas propostas de precos, FICA AUTORIZADA a
Secretaria Municipal de Comunicacdo a proceder com a Contratagdo, observando o menor preco
apresentado e as demais formalidades legais exigidas.

ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR A SER CONTRATADO — ORCAMENOS OBTIDOS:
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UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 07 Pag. 2/2
. ELSIO
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Servigo de Produgéo de Video Institucional para o Municipio de Paranaita Este
item refere-se a produgdo de um video institucional com duracdo estimada de
até 15 minutos para o municipio de Paranaita. Abaixo est8o os detalhes da
proposta de producgdo:
Dire¢do de Arte e Direcdo de Cena:
Desenvolvimento da estética visual e concepgdo da narrativa, Orientacio e
coordenagdo das agdes durante as filmagens, Pré-producdo e Producdo de
Cenas, Locagoes:
Planejamento e organizagdo das etapas prévias a filmagem, Coordenagdo da
produgdo durante as filmagens em diversas loca¢Bes, Direc3o de Fotografia e
Gravagdo (Equipe de 02 Pessoas):
Diregdo de fotografia para garantir a qualidade visual, Gravacdo com equipe
composta por duas pessoas.
Locugdo para Video em Portugués Padro Grave Institucional; 8|8 =] 8| 8 8
1 Locucdo profissional para a narragdo do video, Edi¢do de Video, Pés-producio, 1 UN qo: cc:;‘ g uo; ao: %‘:‘.‘
Animacdo de GCS, Color Grading, Finalizagdo: D = = I ™~ . oY
e , . - < <t o ) @ @
Processos de edigdo e pos-produgdo para um resultado refinado. Animagédo de m | ¢ < < | = <
elementos graficos e colorizagdo adequada, Etapas finais para a entrega do
produto finalizado, Custos com Deslocamento, Alimentagio e Hospedagem da
Equipe (04 Pessoas):
Consideragdo dos custos logisticos para uma equipe de quatro pessoas, Setup
Técnico de Producdo:
Gravagdo em 4k, drone H265 10bits resolucdo 4k, Kit de iluminagdo fresnel led,
kit de lentes, tripés, estabilizador eletrénico, monitor assistente, filtros de lente,
Equipe composta por 01 diretor de cena e 01 diretor de fotografia, Observactes
Adicionais:
Utilizagdo de material ja existente no acervo do municipio, combinado com
novas captagdes para enriquecimento do conteldo, Itens Nao Inclusos na
Proposta:
Comissdo de agéncia e/ou demais custos ndo especificados. .
VALOR TOTAL | 34.490,00 | 43.750,00 | 49,990,00

Tabela — Orgamentos obtidos pelo orgamentista responsavel.

Paranaita/MT, 04 de dezembro de 2023

OSMAR ANTONIO

ANTONIO MOREIRA:34548017968

MOREIRA:34548017968 pados: 2023.12.05 09:12:35 -04'00"

OSMAR ANTONIO MOREIRA

Prefeito de Paranaita-MT
Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 — www.paranaita.mt.gov.br
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UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
ANEXO 08

(Anexo obrigatério apenas para contratagéo inferior a RS 30 mil-Mat. e Servicos e/ou a 60 mil-Serv. Engenharia)
DECLARACAO n2 042/2023/Sec. Munic. de Comunicagdo

Interessado (s):

Gabinete do Prefeito, e demais interessados no que couber.

Assunto: Dispensa de Parecer Juridico.

Venho por meio deste, declarar a DISPENSA Do Parecer Juridico sobre o Processo de
Contratagdo Direta n2 004/2023, no valor total de RS 25.700,00, tendo como fundamento legal do art.
59, Decreto Municipal n? 386/2022 que dispde sobre a formalizagdo da Contratagao Direta (Dispensavel)
pela NLLC n? 14.133/2021, considerando que o valor € inferior a:

( ) Art. 52 do Decreto Municipal n 386/2022 e Art. 75 Inc. I-NLLC (Limite de RS 60.000,00) -
Servicos engenharia_ou servicos de Manutencao de veiculos;

(x) Art. 52 do Decreto Municipal n® 386/2022 e Art. 75 Inc. II-NLLC (Limite de RS 30.000.00) -
Qutros Servicos e Compras.

Afirmo que ndo houve celebragdo de contrato, bem como néo foi suscitada duvida a respeito da
legalidade desta Contratagdo Direta.

Sendo o que consta para o momento, nos colocamos a disposicdo para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 08 de dezembro 2023

\ NA SILVA
Secretario Municipal de Comunicagao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
ANEXO 09

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DO PRECO RELATIVO A
CONTRATAGAO DIRETA N2 004/2023.

Apos analise dos orgamentos obtidos até o presente momento, constatamos que a Empresa:
EVERTON GUND CALDAS, CNPJ:32.965.871/0001-36, situada no endereco: RUA BEIJA FLOR, N 211,
JARDIM ARARAS, ALTA FLORESTA MT, apresentou o menor pre¢o de mercado, e preenche os requisitos
de habilitagdo e qualificagdo minimos necessarios para a referida contratacdo direta, nos moldes da Lei
Federal n? 14.133/2021.

Atenciosamente.

Paranaita/MT, 08 de dezembro de 2023

Secretario Municipal de Comunicagao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

ANEXO 10
MATRIZ DE RISCOS

OBIJETO: Contratagdo de empresa para produgdo de video institucional para o Municipio de Paranaita. O servico
abrange direcdo de arte, filmagens em diversas locagdes, direcdo de fotografia com equipe de duas pessoas,
locugdo em portugués padrao grave institucional, edi¢do, animagdo e finalizagdo. Inclui custos logisticos para
equipe de quatro pessoas, setup técnico de produgdo em 4k, drone, kit de iluminacdo, lentes, estabilizador
eletrénico, monitor assistente, e filtros de lente. Utilizagdo de material existente no acervo municipal e captagbes
adicionais, para atender ao pedido da Secretaria Municipal de Comunicagdo.

RISCO CAUSA/EFEITO ACAO PREVENTIVA
1. Auséncia de recursos | Contratagdo sem saldo | PLANEJAMENTO NA CONTRATACAO
orcamentdrios ou financeiros orgamentario
2. Falta de Profissional | A Gestdao ndo designar | Designar responsavel pelo recebimento do
responsavel por validar a entrega do | responsavel. produto, podendo ser  fiscal de
produto/servico Contrato/Ata/Nota de Empenho.
3. Fragilidade na definicdo dos | Falta de observdncia de | Seguir FUNDAMENTACAO LEGAL E

critérios de selegdo de fornecedores
com respaldo na jurisprudéncia dos
orgdos de controle.

normativos e padrdes para
contratacdo, Ex: Analisar
CNAE fiscal; observar
CertidGes Negativas; buscar
sécios comuns entre as
propostas.

PADRONIZACAO DE  FORMULARIOS -
PROCESSO DE SELECAO BASEADO NO
MODELO DE TERMO DE REFERENCIA
PADRONIZADO PARA CONTRATACAO
DIRETA.

Considerar os critérios estabelecidos no
DECRETO MUNICIPAL N2 386/2022 que
regulamenta a Contratagdo Direta pela NLLC
N2 14.,133/2021 NO AMBITO MUNICIPAL e
INSTRUCAO NORMATIVA SCL N2 01/2022 -
CONTRATAGOES DIRETAS.

4., Atraso na Entrega Prejudicar o desempenho de Designacdo de fiscal para acompanhamento
atendimentos aos usuarios de prazos.
dos servigos publicos.

5: Ndo entrega do objeto pelo As causas apresentadas - Quando se tratar de Contratagdo Direta, a

licitante podem ser diversas; entrega do Bem ou Servico, em geral, é
- Dependendo o item ndo imediato, evitando assim, contratempos.
entregue, as consequéncias - Solicitar garantia de fornecimento, seguro,
podem ser previsiveis, mas cldusula de ressarcimento se for necessario;
com efeitos incalculaveis.

6. Contratagdo Publicas com Erro na formagdo de precgos - Realizar no minimo 03 cotagdes validas;

precos que ndo remetem a valor de
mercado.

que pode levar sobre prego e
superfaturamento.

- Pesquisa de pregos
inadequada e insuficiente.

- Publicar por 03 dias uteis no site
institucional da Prefeitura, objetivando
ampliar as propostas/orgamentos.

s Utilizagdo do RADAR para
referencialmente de preco de mercado
nas Contratacdo Direta.

A Abordagem desse item é a utilizagdo
do RADAR apenas para preco de
mercado e ndo para cotagdo.

Utilizar
“cotagdes/or¢camentos”
apenas fontes de
fornecedores locais/regionais.
A utilizagdo do RADAR para

norteamento de pre¢os para

A Contratagdo Direta deve remeter a uma
contratacdo célere, com base nos pre¢os de
fornecedores que de fato conseguirdo
entregar o produto/servicos pleiteado. Por
isso usar o RADAR para obter média de
precos para essa modalidade de Contratacdo

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

contratagBes locais/regionais,
pode inviabilizar por
apresentar pre¢os abaixo dos
de mercado, por tratar-se de
certame.

Direta, certamente vai remeter a precos nado
praticados o mercado local, tornando-se
invidvel.

Para isso é preciso utilizar preferencialmente
as cotagbes locais ou regionais pois
demonstram pregos que condizem com a
realidade de Paranaita e regido,
contemplando custos sobre de frete, entre
outros, sobre produtos que realmente serdo
adquiridos com celeridade que a modalidade
de contratagdo propde.

8. Direcionamento das
aquisicoes/contratacdes para
determinados fornecedores ou grupo
de fornecedores

Quebra da Imparcialidade que
pode levar a limitacdo de
or¢amentos.

Ex: indicacdo de qualidade por

marca sem a devida
justificativa técnica no
processo.

Especificar de forma clara, objetiva e
suficiente o objeto, vedadas especificagbes
excessivas, irrelevantes e desnecessarias,
que possam limitar a escolha de
fornecedores;

Justificar de forma adequada as exigéncias
técnicas necessdrias ao objeto;

Evitar especificages que gerem
exclusividade de atendimento/fornecimento
ou restricdes a competitividade;

Evitar contratar com fornecedores que
oferegam somente manutenc¢ao exclusiva ou
contrato de Exclusividade de fornecimento.

9. Imparcialidade da equipe de
planejamento/contratacdo.

Principio da Segregacdo de

Fungdo.
Observar se ha grau de
parentesco entre o

orcamentista e o Elaborador
do T.R. com os participantes.

Equipe de planejamento da contratacdo trata
com os fornecedores de forma cautelosa,
documentando todas as interagdes via e-
mail, WhatsApp, participando de reunibes
sempre em grupo de servidores, entre outras
medidas. (Aplicar o Anexo VIl desta |.N.)

As cotagbes devem ser registradas para
haver quantidade de provas suficientes de
imparcialidade no trato com os possiveis
fornecedores, evitando assim conluio e
fraudes.

Para mitigar o risco o ORCAMENTISTA DEVE
SER DESIGNADO FORMALMENTE PELO
CHEFE DO EXECUTIVO, BEM COMO EQUIPE
MULTIDISCIPLINAR DE CONTRATACAO.

10. Dispensa de parecer juridico. Decreto n2 386/2022 Art. 5%: | - Analisar previamente se ndo ha fatos que
- Obras até 60 mil reais; suscite duvidas no processo de contratagao,
- Compras e Servigos: Até 30 | e que motive a Solicitagdo do Parecer
mil reais. Juridico, pois a falta do mesmo, pode levar a
contratagdes despropositadas.
11. Obrigatoriedade de realizar o | Decreto Municipal n? | - A Elaboragdo do ETP é o desejado, sendo a
ETP e Matriz de Risco. 386/2022 Art. 42 § 12, base da Contratagdo Publica e base para
3 possivel dispensar, | elaboragdo do Termo de Referéncia/Projeto

mediante justificativa, para
contratacbes até valores_até

Basico.
A Matriz prevé problemas supervenientes no

Rua Alceu Rossi s/n@ - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
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RS 8.000,00 (oito mil reais).

processo de contratagdo, tal qual o ETP, é
recomendado e desejavel no processo.

Para dispensar o ETP e/ou Matriz de Riscos, é
obrigatério  formalizar os  despachos
conforme (Anexo X) desta I.N. devendo estar
devidamente assinado pelo ordenador de

despesa.
12. Dispensa de Publicagcdo no Site | Decreto n? 386/2022 Art. 102 | A dispensa de Publicacdo precisa ser
POR 03 DIAS UTEIS. (Decisdo do | § tnico. motivada pelo Secretdrio da Pasta, e
Gestor). A NLLC trata como | justificada mediante preenchimento do
“preferencial”. anexo VIl disposto nesta I.N.
Preferencialmente deve-se publicar.
13. Regularidade Fiscal e | Inadimpléncia que leva a | Consultar as Certidoes da RFB, SEFAZ, INSS,
Trabalhista Certidao positiva e | Municipal e FGTS previamente.
impossibilita a contratagao.
14, Certificar se nao ha | A falta da consulta pode levar | Tratando-se de Contratacdo Direta, é crucial
contrato/ATA vigente com saldo | a fazer um processo e | realizar consulta junto ao  Sistema
orgamentdrio para aquisicdo do | aquisicdo de produto ja | Informatizado Agili Blue da Organizagdo, ou
produto/servico em questdo. licitado previamente, que | se necessario consultar o responsavel do

pode levar a fracionamento de
despesa, perda de tempo, e
responsabilizagdo

administrativa dos envolvidos.

Dep. de Compras ou Contabilidade,
previamente, para saber se o produto ja foi
licitado e encontra-se com saldo para
aquisicao.

15.  CERTIDAO DE
(emitida pelo
responsavel).

ORGCAMENTO
orgamentista

E  necessdria identificacdo

detalhada do orgamentista
que realizou o]
Orcamento/Cotacdo, pois a

nao identificagdo pode causar
transtornos e dificultar a
investigacdo e possivel
responsabilizacdo em casos
comprovados de fraude e
conluio em orgamentos. A
falta desse controle dificulta a
responsabilizacdo por
sobreprego e até
superfaturamento, quando
comprovados por ma fé ou ma
conducdo de pesquisa de
precos pelo responsavel.

A fim de mitigar ou eliminar o risco de
fraude, conluio e jogo de planilhas em
Orcamentos obtidos, é indispensavel a
utilizagdo do Anexo IX DE “CERTIDAO DE
ORCAMENTO”, padronizado nesta I.N.,
contendo os dados do Servidor responsavel,
Portaria Municipal de designacdo,
Orgamentos detalhados, devidamente
assinada pelo mesmo, posteriormente
autuado e numero como parte do processo.

16. Atividade EconOmica Principal
das empresas proponentes.

Apurar se a atividade
Econdmica da empresa se
enquadra na contratagdo em
questao.

Emitir CNPJ atualizado no Site da RFB e
apurar o CODIGO E DESRICAO DA ATIVIDADE
ECONOMICA PRINCIPAL das empresas
concorrentes, se confere com a atividade do
objetivo da contratagdo.

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro — CEP 78.590-000— Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

17. Ndo parcelamento de objeto
divisivel, sem justificativa plausivel de
vantajosidade.

- Nado parcelar quando ha
viabilidade  economica e
vantagem financeira, leva a
sobrepreco e até
superfaturamento;

- Restringe a concorréncia.

Observar se os itens sdo divisiveis, se podem
ser adquiridos parceladamente, em lotes e
ndo em lote Unico global.

Itens diferentes devem ser divididos em lotes
separados para para ampliar a competicdo e
consequentemente reduzir pregos. Itens
iguais podem ser juntados.

Analise de Risco Contra Fraudes e Conluios

18. Ha erros semelhantes nos
documentos ou cartas de proposta
apresentadas por empresas diferentes,

Os erros semelhantes sdo
evidéncias de possivel fraude
e conluio no processo,

Resposta desejada = Ndo para este quesito.
- Fazer analise detalhada dos documentos da
contratagdo.

tais como erros ortograficos e | podendo remeter a propostas
gramaticais? para manipuladas.
19. As propostas de empresas | Os erros semelhantes sdo | Resposta desejada = Ndo para este quesito.

diferentes apresentam caligrafia ou
tipo de letras semelhantes, ou utilizam
formuldarios ou papel timbrado

evidéncias de possivel fraude
e conluio no processo,
podendo remeter a propostas

- Fazer andlise detalhada dos documentos da
contratagdo.

similares ou mesmo padrdo de | para manipuladas.
apresentacdo?
20. Os documentos das propostas | Tentativa de manipulagdo do | Resposta desejada = Ndo para este quesito.

de um concorrente fazem referéncia
expressa as propostas de outros
concorrentes ou utilizam o cabegalho
ou numero de contato de outro
concorrente?

processo pode levar a
contratagdao com sobrepreco
e até superfaturamento.

- Fazer analise detalhada dos documentos da
contratacao.

21. As propostas de empresas
diferentes contém erros de calculo
semelhantes ou mesma proporgdo
linear nos pregos?

Os erros semelhantes sdo
evidéncias de possivel fraude
e conluio no processo.

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

Exemplo de proporcdo linear:

Proposta 01: RS 5.150,00

Proposta 02: RS 5.250,00

Proposta 03: RS 5.350,00

Proposta 04: RS 5.450,00

Constata-se que a proporgdo aumentou em
RS 100,00 de um orgamento para outro,
considerando os 04 orcamentos obtidos.

O Exemplo acima, denota uma evidéncia
clara, e quando somada a outras evidéncias
no processo, pode-se concluir tentativa de
fraude e conluio. — Exemplos de outras
evidencias: Erros ortogrdficos e gramaticais.
Mesmo carimbo. Mesma formatacdo de
orcamento, com bordas, e mesma letra
incomum, diferente da Times N. R. e Arial,
por exemplo. DescricGo excessivas no
orcamento dos concorrentes, e que ndo foi
mencionada no objeto, e em nenhum
documento do processo, entre outras

Rua Alceu Rossi s/n2 - Centro— CEP 78.590-000 — Paranaita-MT —(66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br
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evidéncias.

22. Ha coincidéncia exata dos
prazos de validade das propostas de
preco efou de validade dos
produtos/servicos, ou ainda qualquer
outra informagdo semelhante nas
propostas sem que tenham sido
formuladas no instrumento
convocatério (InformagBes Extras ao
processo, em comum nas propostas)?

Informacgdes excessivas
relativas ao produto ou
servigo, presentes em todas
as propostas dos
concorrentes, pode
caracterizar fraude, quando
ndo ha citagdo da informacao
na Manifestacdo de Interesse,
junto ao objeto ou outro
documento do processo.

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

23. Existem relacionamentos entre
os contratantes? Verificar: enderegos,
telefones, e-mails, quadro societério,
responsaveis técnicos, representantes e

O Relacionamento entre os
contratantes pode levar a
combinagdo de pregos e jogo
de planilha, com resultados

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

Se os Contratantes forem de Paranaita, é
mais facil de se apurar, entretanto, de outras

procuradores em comum; responsaveis | catastroficos para a | cidades, demanda maior empenho.

técnicos registrados no CREA, CAU ou | Contratante, podendo | Para mitigar o risco de manipulagdo de

outro conselho profissional (consultar o | resultar em  sobrepreco, | precos, o or¢camentista precisa ampliar a

site da entidade local); vinculos em | superfaturamento, além de | buscar por orgamentos, objetivando

redes sociais como o Faceboaok. perda da qualidade do | obtengdo de pregos referenciados de
produto/servigo. mercado e assim poder sanear 0$ pre¢os

muito discrepantes aos demais obtidos.

24, A empresa de engenharia | Corre-se o} risco de | Resposta desejada = Ndo para este quesito.

(Obras) encontra-se inativa no CREA? | contratagdo empresa sem

Analisar se a empresa de engenharia | capacidade técnica  para | Realizar a pesquisa no site citado, em casos

encontra-se ativa no CREA
(http://www.crea-

mt.org.br/empresas/consultar_empres
a.php), pois sua inatividade pode
indicar a ndo autenticidade dos
atestados de capacidade técnica

apresentados pela empresa.

realizagdo do servigo.

de servicos de engenharia (Anexo |, art. 75
da Lei 14.133/2021). Contratacdes até RS
100 mil reais.

25. Ha participacdo, ainda que
indiretamente, de servidores do
proprio drgdo/entidade contratante?
Verificar no Sistema de CNPJ da Receita
Federal e RAIS se o servidor ou
dirigente do o6rgao ou entidade
contratante ou responsavel pela
licitagdo faz parte do quadro societario
da empresa contratada.

0O Servidor que tem vinculo
com qualquer dos
concorrentes da contratacdo
direta, ndo podera participar
do processo, devendo ser
substituido se for o caso.

Resposta desejada = N3do para este quesito.

Quaisquer dos atores que fazem parte da

Contratacdo Direta, sendo eles
(orgamentista, elaborador do T.R. e
Secretdrio da Pasta), quando constado

vinculo com qualquer dos concorrentes, deve
ser substituido de imediato.

26. A empresa participante da
licitagdo é iddnea para contratar com a
Administragdo Publica? Essa verificagdo
pode ser realizada consultando
cadastros impeditivos, a exemplo do
CEIS (www.portaltransparencia.gov.br >
selecione a opcdo sanclBes > Ceis,
clicando em consultar > pesquise por

A partir da constatagdao de
concorrente  iniddéneo, o
mesmo devera ter seu
orcamento inabilitado.

ATENCAO: PARA CONSULTAR
CNPJ JUNTO AO CEIS/CNEP,
DEVE-SE DIGITAR O MESMO

Resposta desejada = Ndo para este quesito.
Esta consulta poderd ser realizada mediante
analise previa de materialidade e relevédncia
da contratagdo sob o ponto de vista técnico,
econdmico e financeiro.

O Check list de fraudes e conluios € muito
relevante para saber se a concorrente é
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CNPJ ou nome da empresa “com
pontuacdo”), Cadastro de Improbidade
do CNJ (digitar  cadastro  de
improbidade cnj no google > digitar o
cnpj da empresa) e Lista de Inidéneos
do TCU (digitar lista de inidéneos TCU >
clicar no icone licitantes inidéneos >
escolher a opcdo lista de inidéneos);
Controle de Empresas Penalizadas da
entidade contratante e outros registros
no Google.

COM PONTOS, BARRA E
HIFEN. EX: 03.239.043/0001-
12

idénea. Todavia, se a aquisicio do
produto/servico for de cardter imediato, e
ndao demandar esse cuidado, pelo grau de
materialidade e risco irrelevante, a pesquisa
podera ser dispensada.

A dispensa dessa consulta fica a critério do
Servidor responsavel elaborador do T.R.

https://www.portaltransparencia.qov.br/san
coes/cnepordenarPor=nome&direcao=asc

27. Inexiste a identificagdo no local
de assinatura do Servidor nos
documentos do processo?

Assinatura, rubrica, sem a
devida descricdo do nome
completo do Servidor,
dificulta a responsabilizacdo
pelo mesmo, em casos de
fraudes, conluios e afins.

Resposta desejada = Ndo para este quesito.

Descrever o nome completo, e se possivel,
Ato de designagdo no local onde o Servidor
ira subscrever a sua assinatura.

28. ESPACO PARA NOVO RISCO

XXXXXXKXXRXKXXXXX

O NOVO RISCO PODE SER GERAL OU
ESPECIFICO.

Obs: Para acrescentar novo risco a UCI recomenda que 0 mesmo seja proposto previamente para anadlise da
equipe multidisciplinar designada pela elaboracdo do E.T.P.

Para esclarecimentos sobre esta Instrugdo Normativa e Anexos: Controladoria Interna do Municipio

Contato: (66) 3563-2700 Ramal n® 276 /

E-mail: Controle.interno@paranaita.mt.gov.br

Rua Alceu Rossi s/n - Centro — CEP 78.590-000 — Paranaita-MT — (66) 3563-2700 —www.paranaita.mt.gov.br Pagina 19 de 19



Y1OW OHIFNDTYS OHONYSEXITY Yod op

v ap | :eujbed

) & SEILDS sra)

SFBFLL EZOZ/T L0 jogssius Bp BEg

€¥:8¥: L1 €202/21/80 ‘Bled

:eaneoynsnl ep jebo| aseg

‘oedeoiunwon) ap [edioiun|y eue}aioag ep opipad oe Jepusje eled ‘sieucioipe

segdeides o |ediojunw OAI9OE OU SJUSISIXS |elBjEW Op OBJEZ|N 'Sjus| Sp SOl & ‘SJUs)SISSE JOJUOW ‘00IUQNS[e JOpeZI|IqeISe ‘S8jus)
‘ogdeuiwny ep Iy ‘suoip Ny we oednpoid ap oojuog) dnyes ‘seossad osienb ep adinbs eled soonsiBo| soisno Injou| ‘oedezieuly @ oedewiue
‘ogdipe ‘|euciomsul anelb oesped sgnBnuod we oednoo| ‘seossed senp op adinbe woo eyeibojo) ep oedLlIp ‘S805BI0| SESIGAP We
susbew)y ‘spe sp oedeuip sbueige odimes O "Eleueled ep oidjoluny o eled jeuoionsul ospiA op oednpoid eled essidwie sp oedejenuUOD

:ejadip eidwoo ep eAneoynsnp

:oedisinbe ap eajesyisnpe

‘oedeoiunwo) ap [edioiunpy BlEBSI08S Bp Opipad ok Jepusje eied ‘sieuoioipe

sepdeides o |ediolunw OAJ9JE OU SjUSISIXS |eudjew op oedezin ‘ejus| op SOy © ‘SJUSISISSE JOHUOW ‘O0IUQNSJe Jopez|igelse ‘sejus|
‘ogdeujwnyl sp Iy ‘suoip i we oednpoid ap 021udg} dnjes ‘seossad osjenb ep adinbe esed soonsiBo| soISND INpU| oBdEZIRUY 8 ORSRWIUE
‘ogdips ‘jeuocionisul anesb oeiped sgnBnuod we oednoo| 'seossad senp sp adinbs woo eyeibojo) ep oedallp ‘Se0dED0| SBSISAP W
suabew|y ‘eue op oedalip obueige odines O "BlEUBIEH 9p oidjoluniy O eled Jeuoniisul oapja op oednpoid eled essidwe sp oedelenuon

SSVALLVIldILSnr
:9)e oedejo9 Jejuasaldy oeN :oedezjjoo ezjnn ejeipaw [eibaju] :ojuawoaUIo) ap B0
epejgoled :ojuawebed oedipuon wayl lod :oedeijeae ap odi]
€202/cL/80 :ejeq VLIVNV¥VYd 30 OIdIDINNW :1opesdwo)

‘SOYITONVNI4 soava

‘oedeoiunwon

ap [ediojunpy euBR2I09G Bp oplpad ok Japus)e eled ‘sieuciolpe sagdeided o [ediojunwl OAIS0E OU 9)USISIXS [BlIS)EU ap OBJEZI|IN ‘8)us| 8P SOl @ ‘Bjus)sisse
Jojuouw ‘ooiugJis|e Jopezl|ige)se ‘sejus| ‘oedeulwn|l ap iy ‘euolp M we oednpoid ap 09juoe) dnyes ‘seossad osenb ep edinbe eied soonsiBo| sojsno

Injou| ‘oedezijeuly 8 oedewiue ‘oedips ‘Jeucionysul aAelB oelped senbnpod wa oednoo] ‘seossad senp ep adinbs woeo eyebojoy ep oedallp ‘segdeoo|
SesJsAlp Wa susbewy ‘epe ap oedauip abueige o0diales O "eleurled ap oidjounyy o eied [euoionyisul oapia ap oednpaoid eied esaidwe ap oedejenuo)

:oedu9s9Qg

Y134|d ve4dWOoO

:0jalqo ap odi )

V10N OHIZNOTVS OHANVSSXIY

9jualWg

00'00.°SZ $H

:OpEWI}S3 |e)0} JOJeA epe.llaoug :oedenyig

£¢0¢/cL/80

ejeqg

€202/¥89

:0JowWInN

V.13d1d VEdINOD 3d OWHIL

'SIvd3o soava

IO AGD U BEUBIEd MAWh - 00LZ-£95¢€ (99)
1W/eleuBled — 000-065°8. 430 - 0USD - (N/S ‘1SS0 nadly eny
ZL-1000/€¥0°'6E£C'€0 FAND
V1IVNVYVYd 34 TVdIDOINNIN VENLi3d3dd
0SS0¥9 OlVYIN 30 0avLls3a




v op Z ‘euibed Ev:8Y:L 1 €202/21/80 ‘Bled
wig ‘opeuolda|as apod olpaw ap esaidwg leesaidwa apod
9€-1000/128'596°2¢ 'FdND/4dD 0€165¥E¥Z90 SYATVD ANND NOLYIAT :lopadauiog

S3YOAIDINYOL 3a OydHVIaN
00'002'SZ $d 00'004'6Z $ 0000'} un _ SIVNOIDNLILSNI SO3AIA 3 OYONAOHd OdIL 0Oa - 3avalongnd 3 YANVOVYJO¥d 3d OJIAN3S

00°002'SZ $ :[e30} JOJ_A

(s)oaviiLs3 (ST)HOTVA

30)S0dW| 8p SOPE|NOUIA OBU SOSIND8Y , BOIPLINM BOSSA - SOII8019 | 9p

:oedlos9
sodInlag solnQ , OBJEOIUNWOY BP SAPEPIAIY Sep OBOUSINUBN , YAILYHOEY 10O 3 VOIL3 ‘FJINIHVASNYYHL OVLSIO . VINVLIYOIS vad 313INIFVYD = d
00°'00.°S2 $d G99 0000000°00S°L'6€°06'€'€°€€02'E000°LEL 010081
J0|eA opiznpai obipon oedejoqg

00°002'SZ $¥ :|ejoj Jojep  :|ejo) JOjep

'SYINYINIWVIYO s305vL0a

00°'00.°S¢ $d

VIdV.L3I403S VA 3L3INIGVO _

:SIVI071

elie)s109g ep oplpad oe Jspusie eled ‘sieuoioipe sagdeides o [ediojunl OAISOE OU 3}US)SIXa [elajew ap oedez|n "ajus| ap sol)ly @ ‘ejuslsisse

JojluoW ‘0ojUQN2|R JOPeZI|IgRISS ‘SOJud| ‘ordeUILN| 8P 11 ‘Buolp ‘Y wae oednpold ep 091uog) dnjes ‘seossad oljenb ap adinba eled soonsifo] soysno :oedlasaq
Injou| “oedezijeul o oedewiue ‘cedipa ‘euoioniisul saelb oelped sanbnpod we oednoo| ‘seossad senp ep adinba wo2 eyeibojo) ap oedadip ‘sedeoo)|
sesJanlp wa suabew)|y ‘epe ap oedalip abueige cdaias O “EleUBIE4 @p old1oluniy O eled |euoionysul oaplia ep oednpold ered esaidwe sp ogdejenuo)

‘oedeoiunwon) ep [edpuniy

VIYV13403Ss vA 3LINIGYD -ejuejidijog

€20¢/.£6 :oju3Wnocp op OJRWNN

‘SYHdINOD 3a V1SIT

:l0paosaulo} ap eAesylISne \_

TG ACHTUTBY[eURIEd MMM - 00L2-£9G€ (99)
Li/eieuRIREd — 000-065 8L dID - 03UBD - oN/S 'ISSOY NBJIY BNy

Z1L-1000/e¥0°6€Z°€0 MdAND

V1IVNY¥Vd 3d TVdIOINNN VaNnLli343dd
OSSO 0LV 30 0AVLS3I




YLOW OHIINDTYS OHONYSEXETY Hod opiwz

lisErg ssmamycs il - sache) oy & s2adwns SN EIISY

EF-eF Ll SZ0Z/2 180 '0RssILe Bp BiRg

¥ 9p ¢ ‘euibed P8y L1 £€20¢/21/80 ‘Eeled
‘aucja|al 00055v82 ‘d3d

0OSSOYD OLVIN ‘opejs3 3Ad3A Old 04 svoNni ‘@pepio
:ojuswejdwon dOINNr 3738s31 -ollieq

N vSLL ‘oN VLVOY eny :0dasepuz

wis :opeuUol28|ag (IW) ouesaidwasoiolp :Jeliesaldwa apod
68-1000/£92'640°LS :FdNJ/4dD VdIFAITO VATIS VA SIN0D NVAI OIST13 L92°GL0°LS :lopadaulog
B6ESLSIOE 99 auoja|a] £8095582 ‘d3d
0SS0¥9 OLVIN ‘opejs3 dONIS ‘9pepId
:ojuawsjdwo) OOJINYLOd WIayvr ‘ouleg

/9 N SEIOBOY SEP EPIUBAY :0da19puy

wig :opeuolI2aag (31n) ouesaidwsoioiy |ertesaadwa aplod

¥0-1000/€S L ¥96°9¢ ‘FdNDJ/4dD VAl VIdVSIHdNT YAONVOVYJOHd giN - XHI ~iopsosulog
‘8uojysls ] 00055784 d32

0OSSOHD 0LV -opejs3 3AY3A Old 04 svoN1 ‘epepio

g VvIvs :ojusawajdwo) OYLIN3O ‘oueg

3952 ‘oN VNVYYd BplUsAY :0dalepuz

wis :opeuoid9jeg (3N) ouesaidwsosoipy :leesaidwa apod
29-1000/298°90.L°61 ‘FdNDJ/4dD YS08dvd SIANYNEIH JHANY :lopsdsuicy
‘auoysja ] 00008584 :d3D

0SS0O¥9 OLYIW ‘ope}s3 Y1S3HOTd Y1V :epepi)
:ojuawajdwon Svdvdv Sva Wiayvr ‘oujeg

‘oN 90 0 14014 vri3g o eny :05a19puz

IqACE U eseueled M - 00LZ-£95€ (99)

LN/ElRURBIEd — 000-065"8.L 43D - 04jU8] - ;N/S 'ISS0Y N8|y eny

CL-1000/€70°6€2°€0 (AND

V1IVNViVd 30 TVdIOINNA VNL1I343¥d

0SS0¥9 OLVIN 30 oav.is3




YLOW CEISNDIVE OBONYSEXITY Jod opijiug

¥ @p ¢ ‘euibed

ey sresuog iy - seodeny & seadwiog snginy EFBELL CZOT/T A0 TOBSEIUS Bp BB

Ev:8y:L 1L £20¢/21/80 ‘ejed

£707 2P 0Jgwaza( 8P ! 'V | IYNYHVA

00°066°6% $ :owixew odaid 05'Z81°8¢ $ :01paw odaud 00°00.°SZ $ :ownulw odaid
00'066'6% $ 00°0 0000} un VAL VIHYS3HdNG YANYOYJOHd W - XdW €202/2L/Le €202/0912
00'0S2°€¥ $ 000 0000} un VHIFAITO YATIS YA SANOD NVAI OIST3 £92°S20°LS £202/2LILE €20z/1912
00°06¥'¥€ $d 00°0 0000} un VS084Vvd STANVNYIH FHANY €20z/elL/Le €20z/29le
00'002°'S2Z $ 000 0000°L un 0£18S¥EF2Z90 SYATVD ANND NOLY3IAI £20Z/2L/LE £202/8512
ouejiun Jojep | ojuo09sap o, | spepnueny apepiufn esinbsad ap ajuo4 apeplleA olswnnN

y :se05e309 9p "PIO

SIVNOIDNLILSNI SO3dIA 3d OVINA0dd OdlL 0d - 3AVaiolngnd 3 VANVOVd0Odd 3d OJIAY3S
OBN :0AISN|OXT

(s)oavziva (s3)¥ovA

JGAOD W BIBUBIET MW, - 00.2-£95€ (99)
Lin/eyeueied - 000-065'8. d3D - 04UBD - oN/S 'ISSOM NSJIY eNy
Z1-1000/£40'6£2°€0 MdND

V1IVNVYVd 30 TTVdIJINNIN VHNLI343¥d
OSSO¥9 OLVIN 30 0QV.S3




ESTADO DE MATO GROSSO

V PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAITA

‘Tx CNPJ 03.239.043/0001-12

§ ¥ Rua Alceu Rossi, S/N° - Centro - CEP 78.590-000 — Paranaita/MT
(66) 3563-2700 - www.paranaita.mt.qov.br

V

~ NAD - NOTA DE AUTORIZAGAO DE DESPESA 16599/2023

Processo de compra n°: Compra direta - 684/2023 Contrato N°: ------emecmmcmmas
Condicdo de pagamento: A VISTA Namero ARP: ——-cmemmeeemnee
Dotacéo: 18.001.04.131.0003.2033.3.3.90.39.1.500.0000000 Tipo CONtrato: =-s-eeemceeee
Cédigo reduzido: 665

DADOS DO FORNECEDOR

Nome/ Raz. Social: EVERTON GUND CALDAS 06243455130
Nome Fantasia: NATIVA NEWS CPF/ CNPJ:  32.965.871/0001-36

Endereco:

E-mail:

R BEIJA FLOR L 04 Q.G, - JARDIM DAS ARARAS - ALTA FLORESTA -MT CEP: 78580-000 - Fone: (66)
69602-6874

evertongundcaldas@gmail.com

RESPONSAVEL PELA AUTORIZACAO E ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

Nome/ Raz. Social: Antonio Raimundo De Mascena Silva
Estrutura Administrativa: 1.18.001 - GABINETE DA SECRETARIA

Finalidade:

Contratat;éo de empresa para produgdo de video institucional para o Municipio de Paranaita. O
servico abrange direcdo de arte, filmagens em diversas locacdes, direcdo de fotografia com equipe
de duas pessoas, locugio em portuguds padréo grave institucional, edicdo, animacéo e finalizacao.
Inclui custos logisticos para equipe de quatro pessoas, setup técnico de producio em 4Kk, drone,

kit de iluminacdo, lentes, estabilizador eletronico, monitor assistente, e filtros de lente.

Utilizacdo de material existente no acervo municipal e captacdes adicionais, para atender ao
pedido da Secretaria Municipal de Comunicacdo.,

ENDERECO PARA ENTREGA

Endereco:

Rua AVENIDA JOAO LOPO DE SOUZA SN CENTRO - PARANAITA-MT -

ESPECIFICACAO DOS ITENS

Seq. Codigo Descricao Unidade Quantidade  Desc. Pre¢o Unitario Valor

1 873634 SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DO TIPO un 1,0000 0 R$ 25.700,0000 R$ 25.700,00

PRODUCAO DE VIDEOS INSTITUCIONAIS
MARCA: Nao possui

Valor Total da Ordem de Fornecimento: R$ 25.700,00

PARANAITA - MT- Sexta-feira, 8 de Dezembro de 2023.

Clary Brauwers Konrad
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Data da emissio: 08/12/2023 11:48:19 AGILIBlue Compras e licitagdes - Agil Software Brasil




